

Szeregi Pokoju i Solidarności

Nakład ok. 20 tys. egz. Wydanie 4

Nr 5/72, cena 10 zł.

PISEMO ORGANIZACJI SOLIDARNOSC WALCZĄCA

26 lutego-4 marca 1984 roku

KOMUNIKAT W początkach lutego 1984 roku we Wrocławiu zawiązało się Ogniwko Szeregów Pokoju i Solidarności. Inicjatorzy Szeregów zwrócili się do nas o wsparcie propagandowo-organizacyjne. Jedną z metod naszej walki jest: "Wspomaganie niezależnych ruchów i działań pokojowych w krajach komunistycznych,"/patrz wydanie specjalne SW: "Nasza Wizytówka", Zamierzamy, w miarę swych skromnych możliwości, przyczynić się do rozwoju Szeregów Pokoju i Solidarności w powszechny ruch pokojowy w Polsce. Wszystkich sympatyków naszej organizacji, wszystkich, którzy, niezależnie od politycznych zapatrywań, naprawdę chcą pokoju, zapraszamy do czynnego współdziałania w tworzeniu szeregów.

17 lutego 1984 r. Za Radę Solidarności Walczącej: Kornel Morawiecki

NASZE 10 DEZYDERATÓW :

- ŻĄDAMY usunięcia wszelkich broni jądrowych z terytorium Polski,
- ŻĄDAMY upewnienia informacji o rzeczywistych rozmiarach militaryzacji naszego kraju,
- ŻĄDAMY powrotu żołnierzy radzieckich do ich ojczyzny,
- ŻĄDAMY ograniczenia produkcji zbrojeniowej w naszym kraju w celu ratowania materialnego bytu społeczeństwa,
- ŻĄDAMY rozwiązania wszelkich oddziałów paramilitarnych powołanych do walki ze społeczeństwem i zredukowania aparatu SB,
- APELUJEMY do narodów Europy Wschodniej o podjęcie protestów przeciwko wzrastającej militaryzacji naszych krajów,
- APELUJEMY do narodów Związku Radzieckiego o sprzeciw wobec antypokojowej imperialistycznej polityki rządu ZSRR,
- WZYWAMY ZSRR do wstąpienia na drogę uczciwych rokowań rozbrojeniowych,
- APELUJEMY do wielkich ruchów pokojowych w Europie Zachodniej i Ameryce o dostrzeżenie całości zagrożeń i o protest przeciwko traktowaniu "niezależnych" ruchów pokojowych w NRD, GDR, PRL, we wszystkich państwach naszego obszaru,
- ŻĄDAMY PRAWDY, WOLNOŚCI, POKOJU !

Szeregi Pokoju i Solidarności

OGWIADOCZENIE

O NASZE JUTRO - PRZECIWKO "NAZAJUTRO" gdzie gwałcone są niezbywalne prawa człowieka" - Jan Paweł II, Ośrodek na Światowy Dzień Pokoju, 1 stycznia 1984 roku.

Nad światem wiszą groźba atomowej zagłady. Polska jest potencjalnym celem nuklearnego ataku. Bez wiedzy społeczeństwa na terenie naszego kraju rozmieszczane są rakiety z głowicami jądrowymi. Takie rakiety stacjonują m.in. w Bieszczadach, na Mazurach, na Pomorzu, na Ziemi Lubuskiej i w okolicach Legnicy. Informacje o rodzajach, ilości i miejscach stacjonowania rakiet nuklearnych są przed społeczeństwem zatajane. Wbrew naszej woli wciągani jesteśmy w międzynarodowy konflikt. Nie chcemy mieć wrogów ani na Wschodzie, ani na Zachodzie. Ponad wszelkie ideologie przedkładamy PRAWDĘ, WOLNOŚĆ i POKÓJ. Ponad wszelkie sprzeczności przedkładamy SOLIDARNOŚĆ. Chcemy żyć godnie i bez strachu. Bez wyzwolenia narodów Europy Wschodniej, bez urzeczywistnienia demokratycznych i wolnościowych idei w naszych krajach nie może być prawdziwego i trwałego pokoju na świecie. Walka o pokój jest nierozdzielnie związana z walką o prawa człowieka dla wszystkich ludzi. Jak długo będą istnieć na Ziemi społeczeństwa ciemnione, tak długo będą istnieć zarzewia wojen lokalnych i straszna możliwość konfliktu globalnego.

Naszym pierwszym celem jest zainicjowanie powszechnego ruchu pokojowego w PRL, a w perspektywie także w innych krajach Europy Wschodniej. Rozpoczęlibyśmy akcję ulotkową we Wrocławiu. Będziemy ją kontynuować i rozszerzać.

Łamiemy również świadczą na rzecz pokoju poprzez: petycje do władz, manifestacje, pielgrzymki, modlitwy, wiece i marze pokojowe. Dążyć będziemy również do zawiązywania nowych, niezależnych ogniw naszego ruchu. Podejmamy akcje informacyjne popularyzujące nasze idee i demaskujące rzeczywiste zagrożenia pokoju na świecie.

Apelujemy do wszystkich Polaków; do najstarszych pamiętających tragedię wojny i do najmłodszych: uczniów, harcerzy, młodzieży oazowej, apelujemy do polskich rodzin, do studentów, ludzi nauki i kultury, do duchowieństwa, do ludzi cieszących się społecznym powazaniem i autorytetem: wspierajcie nasze i podejmujcie własne akcje na rzecz pokoju, twórcie niezależne ognia Szeregów Pokoju i Solidarności. Liczymy na życzliwą pomoc i współdziałanie w budowie Szeregów ze strony wszystkich niezależnych ośrodków w Polsce i innych krajach Europy Wschodniej. Od powszechności naszego wspólnego ruchu będzie zależała jego skuteczność, a od niej - pokój.

Apelujemy do wielkich ruchów pokojowych na Zachodzie o jawne poparcie naszych działań i protestów. Tylko wspólnie zdołamy uniknąć atomowej zagłady. Tylko jednoczesny powszechny ruch pokojowy tak na Zachodzie, jak i na Wschodzie ocali nasz świat.

Wrocław, luty, 1984 r.

Szeregi Pokoju i Solidarności
Ogniwo Założycielskie we Wrocławiu

POLITYCZNY MORD? Piotr Bartoszcze, 34-letni rolnik ze Stawęcina k/Inowrocława, został 7 lutego 1984 roku zabity /uduszony/ w pobliżu swej rodzinnej wsi. Był on synem Michała Bartoszcza, ciężko pobitego przez, do dziś niewyjaśnionych funkcjonariuszy MO, w procesie WRN w Bydgoszczy w marcu 1981r. Brat Piotra, Roman był wówczas Przewodniczącym Chłopskiego Komitetu Strajkowego. Po marcu 81 zezwolono chłopcom na organizowanie się w swoich niezależnych związkach zawodowych. Piotr wraz z ojcem i bratem współtworzyli "Solidarność" w Bydgoskim, wspierając równocześnie ogólnopolski ruch chłopski. Piotr był Przew. Zarz. Gminnego w Inowrocławiu i członkiem Prez. Zarz. Wojewódzkiego, Roman, przez jakiś czas, wice Przew. Ogól. Kom. Założycielskiego NSZZ "RI" Solidarność. Ostrzeżono ich w swisty spotkaniu z 1982 w czasie strajku bydgoskiego, "nieznani sprawcy" spalili Romanowi

Wiele wskazuje na to, że w nocy z 7 na 8 lutego Piotr padł ofiarą mordu politycznego ze strony tych sił terroru, które pod okłoną frazesów o porozumieniu ze społeczeństwem, wracają do stalinowskich metod stosowanych w latach 40-tych i 50-tych. Poczorowano wypadek. Samochód ofiary zrzucono z mostu z wysokości 2,5m do przytkiego kanału. Ciało znaleziono następnego dnia o około 300m od samochodu w studzience melioracyjnej w polu. Bezpośrednia przyczyną śmierci Piotra Bartoszcza było uduszenie - to stwierdza orzeczenie lekarskie. Od samochodu do studzienki, obok śladów Piotra biegły trzy inne męskie ślady. Na saczanym polu są one dobrze widoczne i świadczą też o dramatycznej walce Piotra o życie. Przed tym morderstwem on i jego rodzina byli intensywnie siedzeni przez SB.

Pogrzeb s.p. Piotra Bartoszcza odbył się w niedzielę 12 lutego w Inowrocławiu. Żałobną mszę św. koncelebrował ks. biskup Józef Michalaki. W swej mowie nad trumną zmarłego powiedział m.in. "Piotrze! Idź do Boga i powiedz jak my bardzo ciępimy". A jego męcząca śmierć porównał do śmierci ludzi mordowanych przez gestapo. Nawiązał też do podobnej śmierci Grzegorza Przemyska. W pogrzebie, mimo braku klepsydr, których nie wydrukowano oraz blokady telefonów w Bydgoskim, zgłosiło zmarłego kilka tysięcy chłopów i delegacje z całej Polski. Szarfami "Solidarności" przepasane były wieńce. List z kondolencjami przesłał L. Wałęsa. Większość zebranych przypięte miała znaczki "Solidarności". Liczni cywile z SB nachalnie fotografowali przybyłych, milicja kontrolowała kierowców - nie uszanowano uroczystości pogrzebowej.

Zmarły pozostawił w żałobie żonę Wiesławę w 9-tym miesiącu ciąży i trzy córki: 5-letnią Agnieszkę, 4-letnią Joannę, 2-letnią Monikę.

Biskup Michalaki pytając nad trumną: "Piotrze, do co tu jesteś?" odpowiedział: "Do to, abyśmy, tu oraz rolnicy całej Polski, byli silni i solidarni i SOLIDARNI". Weszwał do twórczenia przy parafiach. Duszpasterstw rolników, aby poprzez nie, budować solidarność między ludźmi, by wspólnie nie dopuścić już więcej do takiej tragedii jak ta. Weszwał wszystkich do opieki nad nieślubną żoną, ocalałą rodziną Piotra, do ofiar na ten cel.

Apelujemy do chłopów, do duchowieństwa, o twórczenie w gminach i parafiach komitetów żałobnych ofiar dla rodziny i dzieci zmarłego.

BEZ UPRZEDZENIA Pierwsze przemówienie Czernienki jako szefa KPZR utrzymane
I BEZ ZŁUDZENIA jest w konwencji komunistycznej nowo-mowy: "Podstawa ustroju
 radzieckiego jest sprawiedliwość społeczną.". Charakteryzuje
 się jednak, w porównaniu z analogicznym, sprzed 16 miesięcy, wystąpieniem Andro-
 powa, umiarem i powściągliwością. Dominują w nim: tematyka gospodarcza, swoisty
 pragmatyzm i, powiedzmy, ideowość. Czernienko kieruje wymagania w stosunku do
 Partii. Pozoruje, że liczy się ze społeczeństwem. Pojednawczo zwraca się do "bra-
 ci klasowych" w światowym ruchu komunistycznym. Krajom naszego obozu obiecuje
 niedwuznacznie, że "Związek Radziecki również w przyszłości będzie ich niezawo-
 dnym przyjacielem i wiernym sojusznikiem.". Ale choć sobą reprezentuje naj-
 bardziej militarystyczne mocarstwo świata, w jego wypowiedzi nie ma ani słowa
 skierowanego wprost do radzieckich sił zbrojnych, do aparatu represji.

Może za wcześnie robić sobie złudzenia na bardziej otwartą politykę nowo-
 go cara. Wydaje się, że jego wybór oznacza właściwie brak wyboru kierunku, w
 którym zamierzają iść Sowici. Na konfrontację czy na ugodę? Na wojnę czy na
 pokój? Czernienko w swym przemówieniu dodatkowo nie rygluje już od dawna zam-
 kniętych drzwi. To nie znaczy, że gotów jest je uchylić. Jego wystąpienie zos-
 tawia jednak cień nadziei: wciąż jest źle, ale nie jest gorzej.

Kornel Morawiecki

GŁOSY I ODGŁOSY xxx 12 lutego br. w Warszawie i Pradze ukazało się wspólne
 oświadczenie działaczy Solidarności, b. KOR-u i czecho-
 słowackiej Karty 77. Sygnatariusze m. in. stwierdzają, w nim, że Ł. z urzędzy-
 wstwieniem praw człowieka w PRL i CSRS trwały pokój na kontynencie europej-
 skim nie jest możliwy i apelują jednocześnie o uwolnienie więźniów politycz-
 nych w obu krajach. Ze strony polskiej oświadczenia podpisał m. in. Zbigniew
 Bujak i Eugeniusz Szumiejko.

xxx Ks. Mieczysław Nowak powiedział, że został przeniesiony z parafii w Ursu-
 sie do makiej parafii w Łekach Kościelnych, z powodu poparcia, jakiego
 udzielał Solidarności. Poza tym oświadczył, iż Prymas polecił mu też ograni-
 czenie kazań do tematyki objętej Ewangelią i wykluczenia recytacji wierszy
 patriotycznych podczas nabożeństw.
 Trąsimy o modlitwy w intencji księży, którym utrudnia się głoszenie solidar-
 nosci.

xxx W Argentynie rozpoczęły się procesy byłych członków wojskowej junty
 z generałem-prezydentem na czele. Radzimy się tym zainteresować panowie
 generałowie z sowieckiej Kaski.

xxx Przez wąbrzyskie w grudniu 83 przeszła fala aresztowań. Siedzą m. in.
 Mieczysław Tarnowski - Wiceprzewodniczący NSZZ "Solidarność" w Wąbrzychu-
 oskarżony o kolportaż i radio "Solidarność", Jerzy Longer i Ryszard Macko za
 rzekome zbieranie podpisów w sprawie uwolnienia 7 przywódców "Solidarności"
 i 4 KOR-u, Elżbieta Kwiatkowska - z bezterminowa sankcja prokuratorska. To tyl-
 ko przykłady. W samym Wrocławiu preparowane są 4 różne procesy polityczne.
 Dziesiątki niewinnych mieszkańców gniją w aresztach śledczych. W kraju liczby
 te idą w grube setki. Od 4.12.83r. za nożki oddany pomordowanym górnikom "Wuj-
 ka" więziona jest (który to już raz) Anna Walentynowicz - duchowa matka "So-
 lidarności". Jak nazwać tych, którzy w skrytości wykańczają Panią Annę, a pu-
 blicznie głoszą postępy normalizacji?
 c.d. na str. 4

PRZYPOMINAMY nasze hasło Bójkotu wyborów: "NIE IDZIEŚZ - NIE KLAMIESZ"

TU WYTNIJ

TU WYTNIJ

ONASZE JUTRO -

- PRZECIWKO „NAZAJUTRZ” PJS



RAKIETY I ATOMY - PRECZ!

Żądamy:

- usunięcia wszelkich broni jądrowej z terytorium Polski!
- wycopania NATO na drogę dialogu i porozumienia!
- powrotu techniczny radzieckich do swojej ojczyzny!

APELUJEMY:

- do narodów Europy Wschodniej o podjęcie protestów przeciw militaryzacji naszych krajów,
 - do Wielkich Ruchów Pokojowych na Zachodzie o poparcie naszych żądań i protestów. Tylko wspólnie zdołamy uniknąć atomowej zagłady.
- CHCEMY PRAWDY, WOLNOŚCI, POKOJU!
 CHCEMY ŻYĆ!

Szeregi Pokoju i Solidarności
 Luty 1984 rok.

GŁOSY I ODGŁOSY xxx Od Kazimierza Brauna, dyr. Teatru Współczesnego we Wrocławiu zainicjowano napisania się do nobel-ruskiego ZASP.
 Odnowił władzę groza zwołaniem go ze stanowiska, wadzą przyjęcie przez teatr zaproszenia na tournée po RFN.
 Para Dyrektorów i aktorów gratulujemy solidarnej postawy.

xxx Odwołując w TV pogrzyb J. Anaropwa, zespół wrocławskich lekarzy Liczyli...
 oddech następcy. Icha diagnostyk. Czernienko-kolejny trup na Kremlu.

xxx Tuż przed podwyżką cen /30,0t.84/ zatrzymane grupy robotników z kilku dużych wrocławskich zakładów pracy. M.in. na komendę WUSW wzięto kilkadziesiąt robotników "parawagi". Przy przesłuchaniach, niektórym grożono wypaczeniem jakiegoś spotkań ich dziecko. Dwa, z tego co wiem, zostali fachowo pobici w specjalnym dźwiękochłonnym pomieszczeniu. Banadytym.

xxx W pierwszej połowie lutego br. Ministerstwo Rucnictwa i Przemysłu Maszynowego przekazywało do podległych mu przedsiębiorstw w Polsce obszerny formularz do wyliczeń "strat i szkód wyrządzonych gospodarce narodowej w wyniku restrykcji krajów zachodnich". Reagując na ten czepiak-bakagan, całe niewykonanie produkcji i eksportu, będzie można podciągnąć pod sankcje i... wybac na swoje. To się nazywa wyższość komunistycznej ekonomiki. Rachujesz tzw. wielomiliardowe straty, a w zamian złotoweczki kap, kap-do promienistych kieszeni.

PREZJ Z OBZJUDĄ Przekazano nam prośbę grupy robotników z wrocławskiego PAt-u, żeby nie używać wprost zwrotów typu: "Precz z komunizmem". Bo to nie dyplomatycznie, za ostro, bo takiś nasek nie ma w pisnach RAS-u. W naszej programowej ulotce/patrz wydanie specjalne SW: "Nasza wizyjówka" napisaliśmy m. in.: że naszym celem dalekim jest "wolna i niepodległa Rzeczpospolita Solidarna, solidarność między ludźmi i narodami". a naszym przeciwnikiem w dążeniu do tego celu jest: "totalitarny komunistyczny system ciemniejący i degradujący ludzi, myśli i narody". Rozumiecie więc, koleddy z PAt-u, że nie możemy spełnić waszej prośby. Będziemy pisać i wołać: "Precz z biedą", "Precz z kłamstwem", "Precz ze zniewoleniem", "Precz z bezprawiem" i dlatego - "Precz z komunizmem". Chyba nie macie, koleddy, wątpliwości, że to ostatnie "dlatego" jest na miejscu? i po co tu kołować, po co się samooszukiwać? Co za korzyść, oprócz zagodniejszych paragrafów w razie wpadki, z owijania szów w bawełnę?

My - SW, na serio chcemy obalenia zbrojniczej, komunistycznej władzy, i uważamy, że najwyższy czas, żeby "odpowiednie dać rzeczy szłowo". Gwoli prawdzie i wolności.

Redakcja

Podaj znajomym, wywieś w windzie, przepisz najciekawsze fragmenty, prześlij na wieś! Nie! Chomikuj!!!

DZIEKUJEMY: Bodzio:1000, K.m.:2600, Ronald:1300, Wiewióra-farba, Zośka:3600, Żenia:550, Chomak:5000, J.P.S.:700, K.K.B.:1500, Eucja:2000, Placatus:2000, J.A.:2000, Eugeniusz:500, Jroń:1200, Bobak:3200, Cień:1000, Ada:200, Banka-żywność:Net:604, Kominy:200, Jady:ka:200, Bartek:500, Walec:1000, Antograf:Oca:1500, Kret:1000, Iks:300+300, Bolkow:1000, Złoty Kluczyk:2500, Kó:1000, Lech:1500, Wrona:1000, Maciek:1000, Ciocia z Mamą:2000, Zapominalska:1000, Wala:dziękujemy za świetną farbę, Wróbelki:tryza, Celina:280x10, Tad.:80x10, Antoni:140x10.

Począdam pozdrawia Jaktę.

SW nr 5/72, zamknięto 20.02.1984r.

Wydaje Agencja Informacyjna Solidarności Walczącej

=====TU WYTNIJ===== TU WYTNIJ=====

- Jeśli chcesz razem z nami, razem z milionami ludzi na Zachodzie stanąć w szeregach pokoju:
1. Tę ulotkę umieść /przyklej/ w miejscu publicznym,
 2. Zrób sam kilka egzemplarzy i rozdaj znajomym,
 3. Przekaż do innych miast i wsi,
 4. Przetłumacz /jeśli potrafisz/ i prześlij poza granice Polski.

To wezwanie adresujemy do Ciebie. Kimkolwiek jesteś: uczniem, robotnikiem, rolnikiem, emerytem - osobicie wesprzaj naszą akcję. **PAMIĘTAJ!** Od Ciebie również, od Twojej odpowiedzialności i odwagi zależy **TWOJE, NASZE OCALENIE**. Szeregi Pokoju i Solidarności

Bracie milicjancie! Nie niszczyteż ulotki - "nazajutrz" i Ty będziesz ofiarą choroby popromiennej.

Druk: Agencja Informacyjna Solidarności Walczącej